¹⁴ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. D2r: «In plerisque sollemnissimis locis ostenditur verus Christi sanguis. Nam in capella regis Francie est de sanguine Christi et de spinea corona sanguine tincta. In provinciali Provincie apud sanctum Maximinum, in conventu fratrum predicatorum, in festo sancte Marie Magdalene, ostenditur ampulla cum sanguine Christi. Apud Esculum, in conventu fratrum predicatorum est spina cum sanguine Christi. Alia insuper spina cum sanguine est Racaneti, in conventu fratrum heremitarum. In civitate vero Mantue, in abbacia sancti Benedicti, in ecclesia sancti Andree, est de sanguine Christi quem asportavit Longinus, cuius corpus requiescat ibidem. In Alemannia vero, in civitate Nurenberge est ferrum cum quo Longinnus lanceavit latus Christi sanguine respersum et sic in multis partibus Christianorum verus ostenditur sanguis Christi».

¹⁵ *Ivi*: f. D2r-v.

¹⁶ *Ivi*: f. D2v: «Utrum vero talis sanguis sit tanta veneratione dignus quanta sanguis qui est in eucharistia apud plerisque dubium est, quoniam si unitus est divinitati adorandus esset adoratione latrie, si vero non est unitus divinitati tunc honor latrie non debetur ei sanguini in eucharistia. Quid autem tenendum sit, an scilicet a sanguine fuso sit separata divinitas vel unita, non est diffinitum vel determinatum cum altera opinionum sustineri possit, ut patet per constitutionem novam factam a summo pontifice Pio secundo, qui perdisputatam materiam istam in sui presentia per doctissimos viros stauit et ordinavit quod nullus de cetero sub pena excommunicationis aueret demandare quacumque opinionem predictam cum utraque sustineri possit absque errore. Ego vero adhereo opinioni doctori mei Francisci, qui ait quod, licet anima Christi et caro nunquam fuerit a divinitate separate, sanguis tamen separatus a corpore ex consequenti erat separatus a divinitate. Cuius signum est quia licet dicamus filius Dei fuit sepultus et filius Dei descendit ad inferos, non tamen dicimus filius Dei fuit effusus super terram».

to Aristotelian commentators¹⁷. It is also known how the debate became worrying in late fifteenth-century Italy, or at least in Padua, where the bishop Pietro Barozzi and the inquisitor prohibited discussions on the topic in 1489¹⁸. Roberto referred twice to the issue in his sermons, connecting it to Aristotle's theories and, obviously, highlighting its opposition to the Christian theory of the world's creation by God¹⁹. The second of the passages in which Roberto countered this doctrine is particularly notable, in which he also rebukes those who claim that the world was actually created by God, but only for a limited time, in order from the mean and evil to incarnate, suffer on earth for their sins, which recalls some of the ideas on the non eternity – or non existence – of infernal pains.

Other issues emerge in Roberto's sermons, though in mentions so concised that it is difficult to make much out of them and, for this reason, I will only give a rapid list of them. Such is, for instance, the hint to the question of the beatific vision and of its delay until after Judgment day contained in the *Quadragesimale de poenitentia* (sermon XLVI, chapter II)²⁰. There are also hints to minor doctrinal errors, such as believing that baptism is not sufficient to prevent all afterlife pains²¹ or that fornication between two unmarried individuals is not sinful, a doctrine this latter one that

¹⁷ Griet Galle, *Peter of Auvergne's Question as to Whether or Not the Heaven is Generated and Perishable*, in Jan A. Aertsen – K. Emery, Jr. – Andreas Speer (eds.), *Nach der Verurteilung von 1277. Philosophie und Theologie an der Universität von Paris im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts. Studien und Texte / After the Condemnation of 1277. Philosophy and Theology at the University of Paris in the Last Quarter of the Thirteenth Century. Studies and Texts*, Berlin – New York, 2001: pp. 535-576.

¹⁸ See above in the introduction.

¹⁹ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. y4r: «Hic videndum est utrum mundus fuerit a Deo productus ex tempore aut ab eterno. Et quibusdam visum est Aristotilem tenuisse quod mundus fuerit ab eterno, propterea quia primo *Physicorum* dicit quod materia est ingenita et in primo *De celo et mundo* quod celum est ingenitum et nullum ingenitum incipit esse, ergo universitas rerum non incipit esse [...] Sed quicquid Aristoteles senserit et ceteri philosophi de eternitate mundi, a nobis parvificandum est, quoniam scriptura sacra testatur mundum non fuisse ab eterno». Id., *Sermones de Adventu*: f. a2r: «Philosophantium quorundam impugnandus est error, inter quod et si plerique varia dixerunt, vel de mundi eternitate, ut Aristoteles, vel de infinitate, ut Anasarcus et Democritus, qui prout Valerius commemorat de cupiditate glorie infinitos mundos fore dixerunt, vel de mundi novitate, ut quod alii. Et fuere tamen nonnulli qui professi sunt ex tempore a Deo mundum factum fuisse, homines vero iniqui per peccatum cecidisse, sed eos a principio generationis fuisse eiusdem conditionis, cuius sunt hoc tempore calamitatis et luctus, quod si verum esset facillime sequeretur ob nullam culpam necessarium erat ex parte hominis incarnari filium Dei».

²⁰ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. r4v: «Secundo dubitatur de festorum additione, cur vim superaddita sunt ultra diem dominicum alia festa? Et assignari potest triplex ratio: prima dicitur confutationis, secunda gratificationis, tertia imitationis. Prima ratio dicitur confutationis: superaddita sunt sanctorum festa un confutaretur error eorum qui dixerunt ante diem iudicii animas sanctorum non consendere celum. Ad ostendendum quod tales mentiuntur, statuit Ecclesia sanctorum suffragia et patrocinia in eorum solennitatibus implorari, predicans et contestans illos in celo regnare cum Christo». Pope John XXII had been strongly criticized for having supported such a position: Christian Trottman, *La vision béatifique: des disputes scolastiques à sa définition par Benoît XII*. Rome: École française de Rome, 1995.

²¹ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. B3r: «Nonnulli arguunt ostendentes quod per baptismum non remittatur omnis pena. Primo, quia ut habetur *De conse di. IIII in c. Ne absit*: iudeis venientibus ad baptismum indicenda est poenitentia et abstinentia XL dierum. Secundo, quia videmus parvulos baptizatos qui nullum peccatum commiserunt post baptismum multis penalitatibus subiacerere et constat quod non iniuste, ergo baptismus non removet omnem penam. Inquit enim Augustinus XIII *De trinitate*, c. XVI: "Omnia huius seculi mala dolores laboresque hominum veniunt de peccatorum et maxime de peccati originalis meritis". Tertio arguunt, quia baptizatus ante Christi passionem adhuc paradysum non intrabat, sed clausura illa erat pena peccati, ergo per baptismum non remittitur illa pena». Roberto replied to these doubts quoting Bonaventure and Richard of Middleton.

had already been condemned in the late thirteenth century by the Parisian bishop Étienne Tempier²². This second idea brings to our mind the case of Zanino da Solza or the accusations moved against some members of the Bosnian clergy²³. Even more severe heretical doctrines are mentioned, from the negation of free will (accusing God for one's negative behavior) or divine providence²⁴, to a number of wrong opinions on the soul culminating in the statement even of its inexistence²⁵. The most interesting among these hints, however, is possibly the mention of some absolute deniers of God himself, who viewed the whole idea of religion as a true *istrumentum regni*²⁶. A position that has also emerged among the ideas of some deniers of infernal pains, but that even lead to some of the most radical anti-Christian beliefs of which we have some information from that time, as for instance those of the humanist Callimaco Esperiente²⁷.

Another group of texts deserving to be singled out, though not properly referring to any contemporary debate, is the one constituted by the *exempla* contained in Roberto's sermons, which

²² Caracciolo, *Quadragesimale de peccatis*: f. 83r: «Contendunt namque sepenumero fornicatores defendere et excusare peccatum suum tentantque probare fornicationem simplicem non esse peccatum triplici obiectione. Prima eorum obiectio est quia Deus non precipit aliquid quod sit mortale peccatum, sed Deus precepit Osee ut dicitur eiudem, primo c., quod sumeret uxorem mulierem fornicariam et faceret filios fornicationum [Os 1, 2: "Vade, sume tibi uxorem fornicationum et fac tibi filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino"], ergo fornicatio non est peccatum. Secunda obiectio: omne peccatum mortale contrariatur charitati, sed fornicatio non contrariatur charitati nec Dei, cum non sit directe contra Deum nec proximi, quia per hoc nulli homini fit iniuria; ergo non est peccatum. Unde Ambrosius dicit: "Omnis summa christiane discipline in misericordia et pietate consistit, quam qui habet et si lubricum carnis patiatur vapulabit, sed non peribit". Tertia fornicatorum obiectio est quia Isidorus dicit, di. 34: "Christiano non dicam plurimas, sed duas habere simul licitum est, sed unam tantum, aut uxorem, aut si coniunx deest loco eius concubinam", sed in concubinato est fornicatio simplex; ergo non est peccatum»

²³ For Zanino da Solza see above in the introduction.

²⁴ Caracciolo, *Sermones de Adventu, Sermones de divina charitate*, sermo I: «Inextimabilem charitatem Dei, qua homines diligit, impugnant sepenumero hi qui a peccatis desistere nolunt. Ipsi nanque impio ac sacrilego ore suo asserunt optimum Deum fore causam damnationis eorum, quasi nec hominis merita in aliquo prosint, nec ipsis iniquis sua malicia valeat imputari. Hoc errore illusi, plerique audaciam in malo perseverandi suscipiunt penitentiamque negligunt delictorum suorum»; Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. h2r-v «Dicunt enim quod facta nostra et ista omnia inferiora non reguntur a providentia Dei et ex consequenti prospera et adversa, bona et mala, ab ipso non provenire [...] Primi dicunt quod omnia ista que in hoc mundo fiunt et que hominibus accidunt, veniunt a fato, nomine fati intelligendo influentia celi et planetarum [...] Secundi asserunt omnia ista inferiora moveri ad imperium fortune [...] Tertii contendunt providentiam Dei nullam esse circa ista inferiora et hominum facta, sed omnia currere sic sine ulla providentia regulante, qui error perniciosissimus est et damnatur tum rationem tum auctoritate».

²⁵ Roberto discusses different opinions on the soul in his *Tractatus de immortalitate anime*, printed several times in the appendix of his *Sermones de Adventu*. Negators of the soul's existence appear in Caracciolo, *Quadragesimale de peccatis*: f. 172r [in the *Sermo de anime rationalis admirandis prerogativis et excellentiis quas unusquisque cognoscere debet*, printed for the first time in the appendix to the *Quadragesimale de peccatis* in 1488]: «In primo dubio expugnanda est et omnino reprobanda pravissima opinio illorum qui tenent animam non esse, asserentes non nisi corpora aut corporales substantias reperiri».

²⁶ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: ff. p1v-p2r: «Prima ratio quare a multis non timetur ira Dei dicitur stulte cogitationis, quomodo stulte cogitant Deum non esse. Pro quibus querimus utrum possit aliquis cogitare non esse Deum. Et videtur quod non, quia, ut ait Anslemus: "Deus secundum animi conceptionem est quo nihil melius nihilque maius excogitari potest", sed maius est quod non potest cogitari non esse quam quod potest; ergo cum Deo nihil maius possit cogitari Deum esse, ita est quod nullo modo potest cogitari non esse. Sed contra arguitur per textum Iohannis Damasceni. Dicit enim sic: "In tantum prevaluit perniciose malicia hominum, ut dicant non esse Deum". Et Tullius libro I *De natura deorum* ait: "Quidam dixerunt totam de diis immortalibus opinionem factam esse ab hominibus sapientibus reipublice causa, ut quos ratio non posset eos ad officium regum ducerent"».